
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 39 del Reg.     Data 05-04-19 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI 

SEPPIO  DA  REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 

DELL'ART  1  DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145  APPRO= 

VAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di aprile alle 

ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 

con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza 

dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO A 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO UFF. SISMA 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to CICCONI MATTEO 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata, 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto dott. Matteo Cicconi, responsabile dell’ufficio tecnico, visto il 

documento istruttorio predisposto dal responsabile del procedimento arch. Agnese 

Carducci, relativo all’intervento denominato “LAVORI PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA REALIZZARSI AI SENSI DEI 

COMMI 107-112 DELL'ART 1  DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145” che di seguito si 

riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO CHE: 

 Il territorio del comune di Pioraco è stato fortemente danneggiato dagli eventi 

sismici del 26 ottobre 2016 e che in seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 

si è riscontrato un forte incremento di transito dei mezzi pesanti sull’intero 

territorio comunale che ha comportato il deterioramento delle pavimentazioni 

di diverse vie.  

 Con Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, 

commi 107-114 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato concesso un 

contributo statale di € 40.0000,00 a favore dei comuni con popolazione inferiore 

a 2.000 abitanti, per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio culturale; 

 Con note del Ministero dell’interno, assunte al protocollo del comune al n. 153 

del 12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019, è stato comunicato all’amministrazione 

comunale l’assegnazione del contributo di € 40.000,00 per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

 Sono pervenute all’amministrazione comunale diverse segnalazioni di cittadini 

che lamentano le cattive condizioni del fondo stradale della viabilità comunale 

all’interno della frazione di Seppio; 

 

RICHIAMATA: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 1/3/2019 avente per oggetto: 

“LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI CUI AI COMMI 107-112 

DELL'ART 1 DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145 - ATTO DI INDIRIZZO” con la 

quale l’Amministrazione ha stabilito di eseguire lavori di messa in sicurezza 

delle strade della frazione di Seppio come intervento aggiuntivo, rispetto a 

quelli già previsti dagli altri strumenti di programmazione dell’Ente, sfruttando 

la possibilità di cui al Decreto del ministro dell’interno del 10 gennaio 2019; 

 la determinazione n. 54 del 23.03.2019 con la quale è stato nominato 

responsabile unico del procedimento l’arch. Agnese Carducci, dipendente 

dell’ufficio tecnico comunale, 

 

RITENUTO indispensabile precisare che la necessità di provvedere quanto prima alla 

sistemazione di quanto sopra è finalizzata a scongiurare i rischi per l’incolumità 

pubblica e l’aggravio per il bilancio comunale conseguente a richieste risarcitorie per 

danni causati alla circolazione sia pedonale che veicolare; 

DATO ATTO CHE  

 l’Amministrazione ha dato incarico all’Ufficio Tecnico di redigere un progetto 

esecutivo per la messa in sicurezza di detta viabilità; 

 L’ufficio Tecnico ha redatto un progetto esecutivo, avente per 

oggetto:”LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI 

SEPPIO DA REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  

DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145” dettagliatamente descritto ed individuato 

dai seguenti elaborati tecnici: 

1. relazione tecnico illustrative; 

2. inquadramento territoriale; 

3. individuazione delle vie oggetto di intervento; 

4. elenco prezzi; 

5. computo metrico estimativo; 

6. quadro tecnico economico; 

7. cronoprogramma dei lavori; 

8. capitolato specile di appalato; 

9. schema di contratto 

per una spesa complessiva di € 39.929,23 di cui per lavori 35.651,10 comprensivi di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

oneri per la sicurezza e 4.278,13 per somme a disposizione della stazione 

appaltante, come da quadro tecnico economico di seguito riportato: 

 

a

1 costo totale dei lavori € 35.651,10

2 di cui oneri sicurezza 3% € 1.069,53

3 importo soggetto ribasso € 34.581,57

b

1 iva sui lavori con oneri 10% € 3.565,11

2 costo totale per spese tecniche € 0,00

3 Cassa spese tecniche 4% € 0,00

4 iva su spese tecniche (su voce 2+3) 22% € 0,00

5

5.1 imprevisti 0% € 0,00

5.2 iva su voce 5.1 0% € 0,00

5.3 acc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 2% € 713,02

€ 4.278,13

€ 39.929,23

TOT somme a disposizione ……..

Lavori a misura

somme a disposizione

Costo Totale dell'Intervento……

Q.T.E.

Totale altre saomme a disposizine dell'amministrazione compresa IVA 

 
 

PERTANTO risulta che il progetto delle opere necessarie atte a conseguire la messa in 

sicurezza della viabilità della frazione di Seppio ha un costo complessivo pari a € 

39.929,23  

 

CONSIDERATO CHE: 

 per il progetto è stato acquisito il CUP: G67H19000470001, 

 il R.U.P. è l’arch Agnese Carducci; 

 l’intervento dal costo complessivo di € 39.929,23  trova copertura nel 

contributo statale assegnato al comune di Pioraco con le note del Ministero 

dell’interno assunte al protocollo dell’ente al n. 153 del 12.01.2019 e al n. 317 del 

23.01.2019 

 

RITENUTO pertanto dover approvare il progetto esecutivo dell’intervento. “LAVORI 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI SEPPIO DA REALIZZARSI 

AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145” 

PROPONE 

 

 di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo 

dispositivo; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 di approvare il progetto, redatto dal tecnico comunale arch. Agnese Carducci, 

dei “LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI 

SEPPIO DA REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  

DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145” (CUP: G67H19000470001) dettagliatamente 

descritto ed individuato dai seguenti elaborati tecnici: 

1. relazione tecnico illustrative; 

2. inquadramento territoriale; 

3. individuazione delle vie oggetto di intervento; 

4. elenco prezzi; 

5. computo metrico estimativo; 

6. quadro tecnico economico; 

7. cronoprogramma; 

8. capitolato specile di appalato 

9. schema di contratto 

per una spesa complessiva di € 39.929,23 di cui per lavori 35.651,10 comprensivi di oneri 

per la sicurezza e 4.278,13 per somme a disposizione della stazione appaltante, come da 

quadro tecnico economico di seguito riportato: 

a

1 costo totale dei lavori € 35.651,10

2 di cui oneri sicurezza 3% € 1.069,53

3 importo soggetto ribasso € 34.581,57

b

1 iva sui lavori con oneri 10% € 3.565,11

2 costo totale per spese tecniche € 0,00

3 Cassa spese tecniche 4% € 0,00

4 iva su spese tecniche (su voce 2+3) 22% € 0,00

5

5.1 imprevisti 0% € 0,00

5.2 iva su voce 5.1 0% € 0,00

5.3 acc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 2% € 713,02

€ 4.278,13

€ 39.929,23

TOT somme a disposizione ……..

Lavori a misura

somme a disposizione

Costo Totale dell'Intervento……

Q.T.E.

Totale altre saomme a disposizine dell'amministrazione compresa IVA 

 
 

 di dare atto che l’intervento è finalizzato a scongiurare i rischi per l’incolumità 

pubblica e l’aggravio per il bilancio comunale conseguente a richieste risarcitorie 

per danni causati alla circolazione sia pedonale che veicolare; 

 di dare atto che l’intervento del costo complessivo di € 39.929,23 trova copertura 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

nel contributo statale assegnato ai comuni italiani con  Decreto del Ministro 

dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145, e comunicato al Comune di Pioraco con le note assunte al 

protoccolo di questo ente al n. 153 del 12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019 

 dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale di provvedere, per quanto di propria 

competenza, a dare concreta attuazione all’intervento; 

 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. dell’8 agosto 2000, n. 267, 

 

Il Responsabile del procedimento 

arch. Agnese Carducci 

 

Preso atto e condiviso quanto contenuto nel documento istruttorio predisposto dal 

responsabile del procedimento, 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

dott. Matteo Cicconi 

 

******************* 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Visto il Dlgs 267 /2000  e ss.mm. ed ii.  

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

 di approvare il progetto, redatto dal tecnico comunale arch. Agnese Carducci, 

dei “LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA FRAZIONE DI 

SEPPIO DA REALIZZARSI AI SENSI DEI COMMI 107-112 DELL'ART 1  

DELLA LEGGE 30.12.2018 N. 145” (CUP: G67H19000470001) dettagliatamente 

descritto ed individuato dai seguenti elaborati tecnici: 

10. relazione tecnico illustrative; 

11. inquadramento territoriale; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 

 

12. individuazione delle vie oggetto di intervento; 

13. elenco prezzi; 

14. computo metrico estimativo; 

15. quadro tecnico economico; 

16. cronoprogramma; 

17. capitolato specile di appalato 

18. schema di contratto 

per una spesa complessiva di € 39.929,23 di cui per lavori 35.651,10 comprensivi di oneri 

per la sicurezza e 4.278,13 per somme a disposizione della stazione appaltante, come da 

quadro tecnico economico di seguito riportato: 

a

1 costo totale dei lavori € 35.651,10

2 di cui oneri sicurezza 3% € 1.069,53

3 importo soggetto ribasso € 34.581,57

b

1 iva sui lavori con oneri 10% € 3.565,11

2 costo totale per spese tecniche € 0,00

3 Cassa spese tecniche 4% € 0,00

4 iva su spese tecniche (su voce 2+3) 22% € 0,00

5

5.1 imprevisti 0% € 0,00

5.2 iva su voce 5.1 0% € 0,00

5.3 acc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 2% € 713,02

€ 4.278,13

€ 39.929,23

TOT somme a disposizione ……..

Lavori a misura

somme a disposizione

Costo Totale dell'Intervento……

Q.T.E.

Totale altre saomme a disposizine dell'amministrazione compresa IVA 

 
 

 di dare atto che l’intervento è finalizzato a scongiurare i rischi per l’incolumità 

pubblica e l’aggravio per il bilancio comunale conseguente a richieste risarcitorie 

per danni causati alla circolazione sia pedonale che veicolare; 

 di dare atto che l’intervento del costo complessivo di € 39.929,23 trova copertura 

nel contributo statale assegnato ai comuni italiani con  Decreto del Ministro 

dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145, e comunicato al Comune di Pioraco con le note assunte al 

protoccolo di questo ente al n. 153 del 12.01.2019 e al n. 317 del 23.01.2019 

 dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale di provvedere, per quanto di propria 

competenza, a dare concreta attuazione all’intervento; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Inoltre, stante l'urgenza  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con separata votazione, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano da 

parte dei presenti, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA  

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile .  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-04-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  25-05-19  al 09-06-19 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 05-04-2019 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


